


3

V
la

st
iv

ě
d

n
é

 li
st

y 
Sl

e
zs

k
a 

•
 1

-2
/

2
01

8

Vážení čtenáři,
v návaznosti na loňské mimořádné dvojčíslo Vlastivěd-
ných listů Slezska, které bylo vydáno u příležitosti 140. 
výročí matiční činnosti ve Slezsku a které nabídlo novou 
podobu časopisu, nyní držíte v rukou dvojčíslo letošní. Je 
tedy zřejmé, že po určitých pochybnostech o budoucnos-
ti Vlastivědných listů jsme se rozhodli v jejich vydávání 
pokračovat. Přispěla k tomu jak kladná reakce Vás, čtená-
řů, na loňské číslo, tak i náš pocit odpovědnosti za udrže-
ní tradice, která v případě Vlastivědných listů trvá již více 
než čtyři desítky let. Také zájem mnohých z Vás pomoci 
nám s novou podobou časopisu prostřednictvím dotaz-

níku, který jste pro nás vyplnili, nám v našem rozhodnu-
tí pomohl. Zatím chceme s časopisem pokračovat v podo-
bě rozsáhlejšího dvojčísla vydávaného jednou ročně a čas 
ukáže, zda u této podoby zůstaneme. Stejně jako v loň-
ském roce i letos jsme zvolili nosné téma časopisu, kterým 
nemůže být tentokrát nic jiného než naše stoletá jubilant-
ka – naše republika! Věřím, že se Vám bude letošní dvoj-
číslo Vlastivědných listů líbit.

Ing. Jana Novotná Galuszková

odpovědný redaktor

Úvodník

TÉMA ČÍSLA: AŤ ŽIJE REPUBLIKA!?
MARTIN SOSNA: Ať žije republika!? ............................................................................................................................................................ 4
TOMÁŠ GRIM: Mapa státu československého. Svědectví z doby utváření hranic nově vzniklé republiky .................................................... 5
ALEXANDR MICHL-BERNARD: Rok 1918 v Krnově ........................................................................................................................................ 7
DAN GAWRECKI: Těšínsko v letech 1918 –1920 ............................................................................................................................................ 10
LUKÁŠ LISNÍK: Proměna středního školství ve Slezsku po roce 1918 ve vybraných aspektech ..................................................................... 14
ONDŘEJ HANIČÁK: Josef Lukeš, vznik Československa a zástavba Kylešovského kopce v Opavě ............................................................. 18
IVANA MALOUŠKOVÁ: První pozemková reforma na velkostatcích Razumovských .................................................................................... 22
TEREZA OSMANČÍKOVÁ, KAROLÍNA PEČENKOVÁ: Vznik Národního divadla moravskoslezského a jeho meziválečné osudy .................... 26
KRISTÝNA FOLWARCZNÁ: Divadlo a kino mezi lety 1900 –1938. Nejvýznamnější projevy kulturní činnosti uvnitř sokolských 

jednot na Karvinsku a Orlovsku.  ................................................................................................................................................... 30
FRANTIŠEK VŠETIČKA: Mladý Golo Mann u Lichnowských ve Slezsku .........................................................................................................33

INTERVIEW
Rozhovor Marty Linzmajerové s Jiřím Neminářem..................................................................................................................................... 36

MODRÁ KREV 
PAVEL KUFA: Larisch-Mönnichové ................................................................................................................................................................38

PŘÍBĚHY, KTERÉ INSPIRUJÍ
JANA HRADILOVÁ: Zdeněk Jágr – malý velký tenor mezi Jeseníkem a Opavou ........................................................................................40

SVĚDKOVÉ STARÝCH ČASŮ
RADIM JEŽ: Knížecí dům v Jablunkově. Stručná historie nejstaršího objektu v nejjižnějším městě Slezska ..................................................42

MILITARIA 
TOMÁŠ KRÖMER: Odbojová organizace Obrana kraje opavského...........................................................................................................46

PŘÍRODNÍ ZAJÍMAVOSTI
VÍT SLEZÁK: NEJ bezobratlí Chráněné krajinné oblasti Jeseníky ................................................................................................................49
RADEK ŠTENCL: Historie a současnost hospodaření v nejvyšších polohách Hrubého Jeseníku ...................................................................51
EVA MERTOVÁ: Záhadné těšínity ................................................................................................................................................................54

JAK SE ŽIJE…
MIROSLAV KOCIÁN, JANA NOVOTNÁ GALUSZKOVÁ: Jak se žije Bílé Vodě ................................................................................................. 56

O ČEM SE MLUVÍ
TOMÁŠ NITRA, MICHAELA RYŠKOVÁ: Ničivé požáry kulturních památek a cesta k jejich obnově. Dřevěný kostel Božího 
Těla v Gutech – Dezinatura krnovské Karnoly ...........................................................................................................................................58

STALO SE ..................................................................................................................................................................................................... 61
PŘEČTĚTE SI ................................................................................................................................................................................................ 68
PO STOPÁCH… 

ONDŘEJ KOLÁŘ: Po stopách památníků obětí 1. světové války v českém Slezsku ..................................................................................... 71

Vlastivědné listy Slezska, ročník 44, 1-2/2018 • Vydavatel: Matice slezská, Matiční 175/2, 746 01 Opava 
Tel: +420 606 732 270, maticeslezska@atlas.cz, www.maticeslezska-opava.cz
Registrováno pod č. RM – 36, SmKNV v Ostravě, ISSN 1213-3140 • Náklad 600 ks 
Grafi cké zpracování: Pavel Bárta, tisk: Tiskárna Grafi co s.r.o., Opava 
Odpovědný redaktor Jana Novotná Galuszková, výkonný redaktor Martin Sosna, jazyková úprava Magda Hrstková 
Redakční rada: Kateřina Barcuchová, Ondřej Haničák, Zdeněk Jirásek, Jaromíra Knapíková, Pavel Kufa, Marta 
Linzmajerová, Zdeněk Majkus (†), Jakub Mamula, Pavel Petr, Jan Saheb 

Redakce Vlastivědných listů děkuje autorům, kteří se vzdali honoráře ve prospěch časopisu: Kateřině Barcuchové, 
Alexandru Michl-Bernardovi, Kristýně Folwarczné, Janě Novotné Galuszkové, Tomáši Grimovi, Ondřeji Haničákovi, 
Janě Hradilové, Radimu Ježovi, Miroslavu Kociánovi, Ondřeji Kolářovi, Ireně Korbelářové, Tomáši Krömerovi, 
Pavlu Kufovi, Martě Linzmajerové, Lukáši Lisníkovi, Ivaně Malouškové, Jakubu Mamulovi, Evě Mertové, Tomáši Nitrovi, 
Tereze Osmančíkové, Karolíně Pečenkové, Pavlu Petrovi, Michaele Ryškové, Vítu Slezákovi, Olze Kminkové Sobotkové, 
Martinu Sosnovi, Beatě Sosnové, Radku Štenclovi, Františku Švábenickému.

Vlastivědné listy Slezska vycházejí s fi nanční podporou statutárního města Opavy.

Na přední straně obálky: Prezident republiky Tomáš Garrigue Masaryk při své první návštěvě Slezska v roce 1924. Zdroj: Slezské zemské muzeum.
Na zadní straně obálky: Veliký znak republiky Československé, jeden ze státních symbolů Československé republiky v letech 1920–1938, 
obsahuje mj. znaky Slezska, Těšínska, Opavska a Ratibořska. Zdroj: Wikipedie.


